[bookmark: _Toc144800731]上海海洋大学研究生留学（交流）
选派管理办法
根据教育部、国家发展改革委员会和财政部联合下发的《关于深化研究生教育改革的意见》（教研﹝2013﹞1号）关于研究生培养国际化的要求，为保障我校研究生出国留学（交流）选派工作的顺利开展，结合我校实践，制订本管理办法。
第一条  “研究生留学（交流）”，指根据校际间协议组织实施的研究生赴境外大学、研究机构（以下简称“境外接受单位”）进行1个月以上的学习与交流活动。
第二条  学校成立研究生留学（交流）选派工作领导小组，由研究生院、国际交流处、学院分管领导等组成，对学校各类选派工作进行管理，接受和处理异议。秘书处设在研究生院培养办公室。
第三条  选派工作坚持公开、公平、公正原则；选派信息，及时在研究生院网公布。
第四条  选派工作实行分级管理。
1. 根据境外接受单位的要求，研究生院制定我校选派的条件、程序和时间节点。然后，考虑学科分布以及留学（交流）项目内涵等因素，研究生院分配相关学院推荐人数。
2. 学校鼓励研究生参加留学（交流）项目的遴选。研究生应充分考虑各方面因素，征得家长和导师同意后，在规定期限内向学院递交申请材料。
3. 学院对申请材料进行审查，考核并筛选本学院推荐名单。在学院范围内公示后，报送研究生院。
4. 研究生院汇总学院推荐名单。若学院推荐总人数多于项目应派人数，研究生院组织实施考核；按考核成绩进行排序，确定学校选派名单。若学院推荐总人数等于或少于项目应派人数，研究生院审核合格后，确定为学校选派名单。
5. 学校选派名单在研究生院网公示5个工作日。公示有异议的，提交选派工作领导小组进行调查处理。
6. 公示结束后，研究生院向境外接受单位报送学校选派名单，由境外接受单位确定最终派出名单。境外接受单位需要进行面试或笔试的，按要求进行后确定最终派出名单。
7. 最终派出名单确定后，在研究生院网公布。
第五条  若学校选派人数少于项目应派人数，在保证选派质量的前提下，本着促进我校研究生教育国际化的目的，研究生院可与境外接受单位协商，共同确定补选条件；按照前条规定的程序进行补选。
第六条  学校鼓励学院积极拓展境外研究生留学（交流）项目。学院在签订境外研究生留学（交流）项目前，须经研究生院及国际交流处审核，报校领导批准。
此类项目的选派工作，参照第四条规定的程序进行；选派结果，报研究生院审核批准。
第七条  研究生在被确定为学校选派对象后、境外接受单位拒绝接受前，不得申请其他留学（交流）项目。一旦被境外单位接受后，原则上研究生不得放弃境外留学（交流）资格。否则，取消该生参加学校各类评奖与评优的资格。派出后，除不可抗力原因外，无法顺利完成留学（交流）任务的，必须承担项目协议规定的责任，回校后不能享受任何奖助；对于学校资助的研究生，还必须按比例退回学校资助。对于接受上海市教育委员会资助的研究生，若留学（交流）时间少于1个学期的，须全额退回资助；若留学（交流）时间多于1个学期的，则按比例退回资助。
第八条  本管理办法未尽事项，根据《上海海洋大学研究生出国（境）管理规定》（沪海洋研〔2010〕53号）执行。
第九条  各学院根据本管理办法，制订本学院研究生留学（交流）选派程序或细则，报研究生院备案。
第十条  本管理办法由学校授权研究生院解释；自公布之日起执行。